{T Book 6 p. 80; Port. 1.162}

88 Dic, quid aquistavit? tuus et meus ecce maritus
 89 Quomodo Tognazzi sola caggione picantur?
 90 Talia dasennum bona foemina credidit esse,
 91 Cingar altorium supplex, marzoccha, dimandat.¹⁸
 92 Cingar ait, contentor ego, mea Laena sorella,
 93 Zambellum Baldumque simul riscodere nostrum.
 94 Sed lex difficilis comandat, iusque Palazzi,
 95 Carcere nemo tratur, nisi bursa piena vodatur.
 96 Attamen ecce meam tascam, donoque meipsum,

¹³ Tacagnus fuit homo sceleratissimus omnium. (A deceiver was the most wicked of all.)

¹⁴ Partitum, modum vel guisam. (Possibility, way or manner.)

¹⁵ Destinum, infortunium. (Destiny, misfortune.)

¹⁶ Non quod esset bastardus, sed quia bastardi sunt maiori ex parte accorti. (Not that [Cingar] was a bastard, but because to a large degree clever people are bastards.)* Note: should we read *maiore* for *maiori*?

¹⁷ Tyum est vallis spaciosa prope moenia Mantuae. (The Te is a spacious valley near the walls of Mantua.)

¹⁸ Marzoccus, grossolanus dicitur, at sunt qui dicunt marzoccum, idest florentinum, quia florentini suum leonem vocant marzoccum, si sic est, ergo flortentinum grossolanum. Notandum. (Boor is said of an oaf, but some say that a boor is a Florentine, because the Florentines call their lion Marzocco [-- the same word as for boor], if this is so, it follows that a Florentine is a boor. To be noted.)

97 Zambellum nostrum quam prestius extra cavemus.
 98 Tu quoque, si quid habes numorum, tradere debes,
 99 Denariisque tuis paucis, Bertaeque, meisque
 100 Zambellum forsitan de furchae morte cavabo,
 101 Namque susurratur, quod nempe picabitur ille.
 102 Me miseram, tunc Laena gridans, festina volavit,
 103 Quantos in cofino denaros invenit, affert,
 104 Qui sunt ex numero Marcelli forte triginta.
 105 Cingar eos brancat subito, numeratque negottam,
 106 Atque suos etiam ramezantes (nescio quantos)¹⁹
 107 Carlinos sborsat, quos omnes spendere zurat
 108 In maleficio Zambelli propter amorem.
 109 Tunc cito discedens, Bertam restare comandat,
 110 Quae stet alegra simul cum Laena, namque cavabit
 111 (Si nummi flectunt animos) utrumque maritum.
 112 Sic ait, et properans, Mantoam pergat ad urbem.

Parenthesis.

113 Si nummi flectunt animos, sententia nostri est
 114 Cingarum est dandus Primatibus iste botonus,²⁰
 115 Officium quibus est Ladrones tradere furchae,
 116 Dismorbare vias sassinis, parcere nulli,
 117 Quos gula iustitiae (non auri) sola coarctent,
 118 Namque nisi poveros inopes, ac aere carentes,
 119 Cernimus ascribi furchae, ceppique macello.
 120 Non tamen hi nostri Magnates atque signores
 121 Attendunt quoniam ladris sine iure secundant,
 122 Et melius furchae poenam gens illa subiret,

{T Book 6 p. 80v; Port. 1.163}

123 Quae fert iustitiae curam, quam iustitiandi.²¹
 124 Non ego rectores dico, sanctumque Senatum,
 125 Sed quos in domibus propriis tenduntque, foventque.

¹⁹ Ramezantes, falsos, de ramo suprarientatos. (Copper coins, fake, copper covered.)*

²⁰ Botonus metaphorice pro morsu. (Mouthful/Button, metaphorically for bite.)
 Note: 1585 has *botonus* and 1692 has *boconus* both in the text and the gloss.

²¹ Iustitiandi, quos iustitiosos esse iudicant. (Of those to be judged, those whom they sentence to be judged.)**

126 Sunt etenim quidam furfanti, vel marioli,
 127 Quos data libertas dominis, facit esse superbos,
 128 Sunt quia praetoris, vel magna fameia Palazzi,
 129 Et quibus est tantum spadas portare facultas.
 130 Omnibus obiicitur taccare galonibus arma,
 131 Attamen his tantum fiunt concessa bravosis,
 132 Et quoddam magnum decoris sibi nomen acquistant.
 133 Quid? num soldati regis, chortisque barones?
 134 Non ita, sed sbirri, zaffi, gens brava parolis,
 135 Qui malefactorem si quemquam prendere vadunt,
 136 Prenhdere non satis est, prius at spoiare comenzant,
 137 Perque bragarolum nummos cercando requirunt.
 138 Is sibi mantellum brettam capit iste, sed ille
 139 Saionem, veluti sibi solis furta licerent.
 140 Unde miser, sicut Christus, bene dicere posset,
 141 Divisere sibi mea vestimenta ladrones.
 142 Impietas non est mundo crudelior ista,
 143 Instituuntur enim pro castigare giotones,
 144 Hi tamen occulto sub textu iuris abarrant,
 145 Sassinant homines, robbam cum sanguine zaffant.
 146 Sed colera superior, nec eos tantummodo damno,
 147 At qui constituunt illos implentque favore.

Mafelina.

148 Cingar arivarat dudum festinus ad urbem,
 149 Spontequ bottegam speciari passat inantum,
 150 Qui merdam comprans saiottam coeperat unam,²²
 151 Fecerat et poverum Zambellum carcere poni.
 152 Ipse foras viso confestim Cingare saltat,
 153 Et seguitando procul sbraiat, sta, brutto cavester,
 154 Sta, manigolde, meos dinaros redde, ladrazze,²³
 155 Tu mihi vendisti fezzam pro melle, becone.
 156 Tunc Cingar testes quosdam festinus ataccat,
 157 Em, testate, ait, auditis? testate, fradelli,

{T Book 6 p. 81; Port. 1.165}

²² Saiotta est locusta, quae pro errore frequenter posita est. (A “saiotta” is a grasshopper, which is often used for an error.) Note: the expression sounds like –he’d put his foot on a grasshopper, he’d been taken.

²³ Iniuriarum cumulus. (An accumulation of insults.)

158 Iste bosiardus stercus comprasse fatetur,
 159 Non a Zambello, quid carcere truditur ergo?
 160 Sic, traditore putas, unum trapolare bonhomum?
 161 Sicve potestati foenocchium vendere pensas?²⁴
 162 Sed tua conticui nimium peccata, ribaldo,
 163 Nempe scio certe, nec testibus ipse carebo,
 164 Quod tu sfalsasti, robbam vendendo, bilances,
 165 Ac unam pro alia non cessas vendere cosam.
 166 Nunc ad Palazzum festino, citaberis illuc,
 167 Teque para contra multos deffendere testes,
 168 Crede mihi, faciam tibi sachezare botegam.